Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

令和７年９月 10日

山形県農林水産部

報道機関各位

本県における2025年度 JICA課題別研修の実施について

JICA では、開発途上国を対象に農業・地域振興のための「植物品種保護制度の導入

および優良新品種・高品質種子の利用」の研修を実施しております。

今回、下記のとおり本県「つや姫」ブランド戦略の取組み等をテーマに研修が行わ

れますので、取材くださるようお願いします。

記

１ 開催日時  令和７年９月17日（水）午前９時30分から午後０時30分まで

２ 場  所  村山総合支庁西村山地域振興局101会議室

（寒河江市大字西根字石川西355）

つや姫ヴィラージュ圃場（寒河江市高屋）

３ 主  催  実施機関 独立行政法人国際協力機構（JICA）

業務担当機関 一般社団法人日本国際協力センター（JICE）

４ 参 加 者  東南アジア・アフリカ諸国等 ８ 名程度

植物品種保護担当部局所属、あるいは当該部局との業務関係が深い

部署の行政官及び実務者

５ テ ー マ  農業・地域振興のための植物品種保護制度の導入および優良新品種・

高品質種子の利用

６ 研修内容  「つや姫」開発の背景、「つや姫」ブランド戦略、高付加価値「つや

姫」生産の取組み等について

７ そ の 他  村山総合支庁西村山地域振興局101会議室で講義をした後、つや姫

ヴィラージュ圃場に移動します。

【問い合わせ先】

県産米戦略推進課

課長補佐 矢野 真二

電 話 ０２３－６３０－３２１５

【広報監】

農林水産部次長 小泉 篤